
 
 

АРМАВИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

18.12.2009                                                                                                          №  649 
г.Армавир 

    

 
 

О внесении изменений в решение Армавирской городской Думы  
от 14 февраля 2008 года № 395 «Об утверждении Положения 

 о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
 город Армавир» 

 
 

 В целях приведения нормативных правовых актов Армавирской 

городской Думы в соответствие с действующим законодательством,   

Армавирская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести  в  решение  Армавирской  городской Думы от 14 февраля 2008 

года № 395 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании город Армавир» следующие изменения: 

В приложении к решению «Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании город Армавир»: 

1.1. абзац пятый пункта 4 Раздела I изложить в следующей редакции: 

«- финансовое управление администрации муниципального образования 

город Армавир (далее – финансовый орган);»;  

1.2. пункт 7 Раздела I изложить в новой редакции: 

«7.Бюджетные полномочия администрации города Армавира: 

- устанавливает порядок и сроки составления проекта местного бюджета; 

- устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий 

главными администраторами доходов местного бюджета, являющихся 

органами местного самоуправления муниципального образования город 

Армавир и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями; 

- устанавливает расходные обязательства муниципального образования 

город Армавир; 

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования город Армавир; 

- устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации муниципального образования город Армавир; 



 2

- устанавливает порядок разработки и реализации долгосрочных целевых 

программ; 

- устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации 

ведомственных целевых программ; 

- устанавливает порядок предоставления субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг; 

- устанавливает порядок предоставления субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся бюджетными учреждениями;    

- устанавливает формы и порядок осуществления финансового контроля 

органами администрации города Армавира; 

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования город Армавир; 

- подводит предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования город Армавир за истекший период текущего 

финансового года и разрабатывает ожидаемые итоги социально-

экономического развития муниципального образования город Армавир за 

текущий финансовый год; 

- обеспечивает разработку основных направлений бюджетной и 

налоговой политики муниципального образования город Армавир; 

- обеспечивает составление проекта местного бюджета; 

- разрабатывает долгосрочные целевые программы; 

- разрабатывает ведомственные целевые программы; 

- обеспечивает исполнение расходных обязательств муниципального 

образования город Армавир; 

- управляет муниципальным долгом; 

- осуществляет муниципальные заимствования; 

- предоставляет от имени муниципального образования город Армавир 

муниципальные гарантии; 

- устанавливает состав, порядок и сроки внесения информации в 

муниципальную долговую книгу; 

- предоставляет субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг; 

- предоставляет субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

бюджетными учреждениями;    

- обеспечивает исполнение местного бюджета и составление бюджетной 

отчетности; 

- утверждает отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года и направляет его в 

Армавирскую городскую Думу;  

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»; 



 3

1.3. пункт 8 Раздела I изложить в новой редакции: 

«8.Бюджетные полномочия финансового органа: 

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований; 

- утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными 

администраторами которых являются органы местного самоуправления 

муниципального образования город Армавир и (или) находящиеся в их ведении 

бюджетные учреждения; 

- определяет порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 

- устанавливает порядок доведения до главных распорядителей средств 

местного бюджета бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных 

обязательств; 

- устанавливает случаи и порядок утверждения и доведения до главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета 

предельного объема оплаты денежных обязательств; 

- устанавливает порядок составления и ведения бюджетных росписей 

главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета, включая 

внесение изменений в них; 

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной 

росписи местного бюджета; 

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также 

состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, 

главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами 

источников финансирования дефицита местного бюджета сведений, 

необходимых для составления и ведения кассового плана; 

- устанавливает порядок исполнения местного бюджета по расходам и по 

источникам финансирования дефицита местного бюджета; 

- устанавливает порядок учета бюджетным учреждением бюджетных 

обязательств;  

- устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных 

обязательств, в том числе подлежащих исполнению за счет бюджетных 

ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета;  

- устанавливает порядок приостановления санкционирования оплаты 

денежных обязательств бюджетного учреждения;   

- устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов, 

открываемых в финансовом органе; 

- устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния 

принципала в целях предоставления муниципальной гарантии; 

- устанавливает порядок проведения оценки надежности (ликвидности) 

банковской гарантии, поручительства; 

- устанавливает порядок завершения операций по исполнению местного 

бюджета в текущем финансовом году; 

- устанавливает порядок обеспечения получателей средств местного 

бюджета при завершении текущего финансового года наличными деньгами, 



 4

необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие праздничные 

дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года;   

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности; 

- разрабатывает и представляет в администрацию города Армавира 

основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования город Армавир; 

- разрабатывает проект программы муниципальных заимствований; 

- разрабатывает проект программы муниципальных гарантий; 

- готовит оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий 

финансовый год; 

- непосредственно составляет проект решения о местном бюджете; 

- представляет проект решения о местном бюджете с необходимыми 

документами и материалами главе города Армавира для внесения в 

Армавирскую городскую Думу;  

- разрабатывает и представляет главе города Армавира для последующего 

внесения в Армавирскую городскую Думу проект решения о внесении 

изменений в решение о местном бюджете; 

- составляет сводную бюджетную роспись и вносит в нее изменения; 

- составляет и ведет кассовый план; 

- организует исполнение местного бюджета; 

- открывает лицевые счета главных распорядителей, распорядителей 

средств местного бюджета, бюджетных учреждений; 

- осуществляет приостановление операций по лицевым счетам главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета; 

- ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств местного бюджета и осуществляет учет бюджетных 

учреждений, деятельность которых финансируется из местного бюджета; 

- управляет средствами на едином счете местного бюджета; 

- ведет муниципальную долговую книгу; 

- осуществляет анализ финансового состояния принципала в целях 

предоставления муниципальной гарантии; 

- осуществляет оценку надежности (ликвидности) банковской гарантии, 

поручительства; 

- ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения 

обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также 

учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным 

гарантиям; 

- исполняет судебные акты по обращению взыскания на средства 

местного бюджета; 

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении 

местного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

- составляет бюджетную отчетность и представляет ее в администрацию 

города Армавира и в финансовый орган Краснодарского края; 



 5

- обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей 

и получателей средств местного бюджета предоставления отчетов об 

использовании средств местного бюджета и иных сведений, связанных с 

получением, перечислением, зачислением и использованием средств местного 

бюджета; 

- участвует в пределах своей компетенции в разработке нормативных 

правовых актов муниципального образования город Армавир; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.». 

2. Признать утратившими силу подпункты 1.1., 1.4. решения 

Армавирской городской Думы от 25 июня 2009 года № 576 «О внесении 

изменений в решение Армавирской городской Думы от 14 февраля 2008 года  

№ 395 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Армавир». 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Армавирской городской Думы по финансам, бюджету и 

контролю (Погорелов).  

  4. Опубликовать настоящее решение в газете «Армавирский собеседник». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2010 года. 
 

 

 

Глава муниципального образования  

город Армавир                                                                                     С.С.Геращенко 
 


